CÂMARA MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 4792/2025

Assunto:      Reparo do "poço de visita" situado entre o final da Rua Espanha e o início a Rua canadá, em
frente ao número 4, no Jardim Colônia.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando ao reparo do "poço de visita" situado entre

o  final  da  Rua  Espanha  e  o  início  a  Rua  Canadá,  em  frente  ao  número  4,  no  Jardim

Colônia.

0 referido equipamento público, instalado no meio da via, está totalmente

danificado,  prejudicando  o  tráfego  de  veículos,  haja  vista  que  os  motoristas  precisam

desviar da área para não ocorrer acidentes.

Diante  do  exposto,  requeremos  a  realização  dos  serviços  necessários,

objetivando   o   reparo   do   dispositivo   e   preservação   do   espaço   público,   garantindo

segurança a todos que por ali transitam, evitando prejuízos maiores.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

Sala das Sessões, 5 de novembro de 2025.

-==.-....-_`_Í
HÉRNÁ

Vereado`r -
RRETO

EPUBLICANOS
`-----J-

agradecidos.

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 4794/2025

Assunto:      Avaliação  e  devidas  providências  quanto  à  iluminação  pública  em  toda  extensão  da  Rua
Expedicionário Paulo de Moraes Pereira, no Jardim Novo Amanhecer.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à avaliação e devidas providências quanto

à iluminação pública em toda extensão da Rua Expedicionário Paulo de Moraes Pereira,

no Jardim Novo Amanhecer.

0  presente  pedido  atende  reivindicação  de  moradores  da  mencionada
localidade,   haja  vista  a   precariedade  do  serviço  indicado  acima,  que  tem  causado

transtornos à coletividade, especificamente no período noturno. Conforme constatado por

este vereador,  as  lâmpadas existentes no  local ainda são de mercúrio,  sendo que  uma
delas apresenta falhas, ficando "acessa" por todo o dia.

Diante do exposto,  requeremos a troca de lãmpadas de mercúrio por de

LED  (Light Emitting  Diode),  considerando os benefícios econômico e ao meio ambiente,

além de garantir mais  intensidade  na  claridade,  contribuindo para a segurança  nas vias

públicas.  lmagens em anexo.

Na cerieza de recebemos especial atenção ao  indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 5 de novembro de 2025.

HERN,
Vereador

PRAÇA  DoS  TRÊS  PODERES,  74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

Indicacão n° 4794/2025 -Vereador Hernanj Barreto -fls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE JACAREÍ  i SP
PALACIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 4797/2025

Assunto:       Melhorias no sanitário masculino do "Mercado Municipal", situado na Rua Doutor Lucio Malta,
no Centro.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  cabíveis  visando  à  realização  de  melhorias  no  sanitário

masculino do "Mercado Municipal", situado na Rua Doutor Lucio Malta, no Centro.

Entre os problemas constatados, estão a fiação elétrica exposta, paredes

com mofo, além de goteiras em diversos pontos do telhado (foto anexa).

Vale ressaltar que estamos falando de um espaço público que concentra

número significativo de comerciantes e movimentação intensa de pessoas, o que justifica

a necessidade de manter todas as repartições em condições seguras, evitando acidentes.

Diante  do  exposto,  requeremos  as  providências  necessárias  a  fim  de

preservar o mencionado espaço, garantindo tranquilidade à coletividade.

Pelas  razões  expostas,  esperamos  que  nossa  reivindicação  mereça  a
indispensável     atenção     da     Administração     Municipal,     pelo     que     agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 5 de novembro de 2025.

-=--_
HERN

vereador L,
TO

EPUBLICANOS

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)   3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

RC

lndicacão n° 4797/2025 i Vereador Hernani Barreto -fls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 4798/2025

Assunto:      lnstalação de semáforo,  com temporizador para pedestre,  no cruzamento da  Rua Machado
de Assis com a Rua Josué Santana, no bairro Vila Zezé.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam    tomadas    providências    cabíveis    visando    à    instalação   de    semáforo,    com

temporizador para pedestre, no cruzamento da Rua Machado de Assis com a Rua Josué
Santana,  no bairro Vila Zezé.

A mencionada  localidade conta  com faixa  de  pedestres,  visto o  número

significativo de pessoas que por ali transitam, principalmente por ser próxima ao ponto de

Ônibus. No entanto, a sinalização existente não é suficiente, considerando o fluxo intenso

de veículos, o que dificulta a passagem segura de pedestres, os quais muitas vezes se

arriscam para fazer a travessia.

Diante  do  exposto,  requeremos  a  instalação  do  aludido  equipamento

público,  objetivando  a  organização  do  trânsito  local  e  segurança  de  todos  que  por  ali

transitam.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos
agradecidos.

Sala das Sessões, 5 de novembro de 2025.

HERN`ANI BA
EPUBLló\ANOSVereado

PRAÇA  00S  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

Cód.  05.00.01.01.1C  .  P

lNDICAÇÃO N° 4799/2025

Assunto:      Providências quanto ao afundamento de solo verificado na Rua santa Bárbara, em frente ao
n° 275,  no Jardim Califórnia.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis quanto ao afundamento de solo verificado na Rua

Santa Bárbara, em frente ao n° 275,  no Jardim Califórnia.

De  acordo  com  relatos  de  moradores,  essa  Administração  Municipal

esteve  no  local  para  realizar o  reparo  de  buraco  que  prejudicava  o  tráfego  seguro  de
motoristas,   ciclistas   e   pedestres.   ApÓs   a   execução   do   serviço,   a   área   apresenta

problemas, com deterioração da pavimentação e acúmulo de água nos dias de chuva.

Sendo assim, requeremos a realização dos serviços necessários a fim de

preservar a aludida área, evitando prejuízos maiores à coletividade.

Segue foto.

Pelas  razões  expostas,  esperamos  que  nossa  reivindicação  mereça  a
indispensável     atenção     da     Administração     Municipal,     pelo     que     agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 5 de novembro de 2025.

--=---+=\i,Í=-===--i-~`\\
J'`

HEhNÀ
Vereador` EPUBLICANOS

PRAÇA  DOS  TRÊS  PoDERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACARE1.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

lndicacão n° 4799/2025 -Vereador Hernani Barreto -fls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALACIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 4800/2025

Assunto:      Capina e limpeza em toda a extensão da Rua Euclides da cunha,  na vila zezé.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à capina e limpeza em toda a extensão da
Rua Euclides da Cunha,  na Vila Zezé.

Conforme  constatado  por  este  vereador,  o  acúmulo  de  mato  está  se
estendendo  por toda  a  via,  prejudicando  o  tráfego  seguro  de  todos.  Além  do  mais,  o

problema indicado neste documento, também atrai animais indesejados, preocupando os
moradores que residem nas proximidades.

Assim sendo, requeremos a execução dos serviços necessários, a fim de

preservar o espaço público e garantir tranquilidade a toda coletividade.

Na cerieza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

Sala das Sessões, 5 de novembro de 2025.

HEf"Á
Vereado`t'\`\` BLICANOS

agradecidos.

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 4801/2025

Assunto:      Limpeza,  com  retirada  de  entulhos  e  móveis  abandonados,  na  Rua  Guimarães  Passos,
próximo ao número 117,  na Vila Zezé.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando  à realização de  limpeza,  com  retirada de

entulhos e móveis abandonados, na Rua Guimarães Passos, próximo ao número 117, na

Vila Zezé.

0  presente pedido atende  reivindicação de moradores que residem  nas

proximidades,   considerando  o  descarte  irregular  de   resíduos  sólidos  e  entulhos   na
mencionada  localidade,  oferecendo  risco  à  saúde  pública  e  ao  meio  ambiente  (foto

anexa).

Diante  do  exposto,  requeremos  a  execução  dos  serviços  necessários
objetivando garantir a preservação do espaço público e a tranquilidade de todos.

Pelas  razões  expostas,  esperamos  que  nossa  reivindicação  mereça  a
indispensável     atenção     da     Administração     Municipal,     pelo     que     agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 5 de novembro de 2025.

Vereador

\
c--`       Í                                                                           \

Nl bARRETO
-REPUBUç4NO

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALACI0 DA LIBERDADE

lndicacão n° 4801/2025 -Vereador Hernani BarTeto -|ls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 4802/2025

Assunto:      lnstalação de semáforo, com temporizador para pedestre, no cruzamento da Rua Machado
de Assis com a Rua Josué Santana, no bairro Vila Zezé.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando ao reparo no alambrado da área esportiva

situada na Avenida Elmira Mariins Moreira, no Jardim Altos de Santana.

0  dispositivo  indicado  acima  está  totalmente  danificado,  deixando  de

entregar a devida proteção ao espaço e oferecendo risco à integridade física das pessoas.

Vale  ressaltar que estamos falando de uma opção de entretenimento e
lazer  do  referido  bairro,  que  atrai  principalmente  crianças  e  adolescentes.  Os  devidos

cuidados,  além de preservar a mencionada localidade,  incentiva  a prática de atividades

esportivas e contribui com a qualidade de vida dos munícipes

Diante  do  exposto,  solicitamos  as  devidas  providências,  objetivando  a

preservação do local e segurança dos frequentadores. Imagem em anexo.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 5 de novembro de 2025.

PRAÇA  DOS  TF{ÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  i SP
PALACIO DA LIBERDADE

MLO

lndicacão n° 4802/2025 -Vereador Hernani Barreto -fls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACARE(  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)   3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR